
 

   

 Documento Sistema di Gestione Qualità 

ISO 9001 - Certificato CSQ  N. 9159.CMPD 

 T P44 MD01 Rev. 5* 

Processo trasversale a tutti i settori 
www.comune.paderno-dugnano.mi.it   

 

DETERMINAZIONE -  settore Opere per il Territorio e l’ Ambiente 

n.° 732     /PT del 20/09/2018 Allegati n. Pagina 1 

Responsabile procedimento: Franca Rossetti                       AT2018073200000 

Autore: Ascesi Cristina - Ufficio Appalti e Contrat ti - 02 91004.378 - appalti @comune.paderno-dugnano.mi.it 

(Classificazione: tit.__6____ cl.____5__ fascicolo_____1/2018___) 

NOTA: avverso alla presente determinazione è ammesso il ricorso al TAR di competenza entro 60 gg. o entro 120 gg. al Presidente 

della Repubblica. E’ ammesso il ricorso al TAR di competenza entro 30 gg. se trattasi di appalto di lavori, servizi o forniture. 

 

*aggiornamento n. 20/A chiuso il 16/10/2017 
Via Grandi, 15 / CAP 20037 / tel 02.91.004.1 / pec: comune.paderno-dugnano@pec.regione.lombardia.it / P.IVA 00739020964 / CF 02866100155 

Ufficio Appalti e Contratti / Tel. 02 91004.378 / Fax  02 91004 406 / e-mail: appalti@comune.paderno-dugnano.mi.it 

Oggetto: DETERMINA A CONTRARRE PER ACQUISIRE IL SERVIZIO DI PUBBLICITÀ DEI 
BANDI DI GARA ED AVVISI DI APPALTI ESPERITI GESTITI DAL SETTORE 
OPERE PER IL TERRITORIO E L'AMBIENTE - CIG Z7124FFA37 

IL DIRETTORE 

Preso atto che l'Amministrazione comunale ha in corso diverse procedure di gara per le quali 
necessita la pubblicazione dei bandi di gara e/o avvisi in ambito nazionale e comunitario per 
appalti di lavori, servizi e forniture, in funzione della soglia degli importi; 

Richiamato il Decreto ministeriale infrastrutture e trasporti 2 dicembre 2016 che ha fornito 
“Definizione degli indirizzi generali di pubblicazione degli avvisi e dei bandi di gara, di cui agli 
articoli 70, 71 e 98 del d.lgs. n. 50 del 2016” al fine di garantire la certezza della data di 
pubblicazione ed adeguati livelli di trasparenza e di conoscibilità; 

Evidenziato che l’adempimento degli obblighi di pubblicità comporta l’onere di pubblicazione del 
bando sulla G.U.R.I. e sui quotidiani nazionali e locali, con costi a carico del Comune e soggetti a 
rimborso da parte degli aggiudicatari degli appalti, e che il Settore ha elaborato schemi tipo di 
estratti di bando da sottoporre a preventivi comparativi per acquistare idonei servizi di pubblicità, 
che in ogni caso sono contenuti complessivamente nell’importo di € 40.000,00, con la possibilità di 
avvalersi di affidamento diretto; 

Considerato che il costo medio di pubblicazione di un estratto di avviso su GURI è di circa € 
690,00 oltre IVA e che il costo di pubblicazione su quotidiani è mediamente di € 750,00 oltre IVA, e 
ritenuto di acquistare un servizio per pubblicazioni di gara stimato per 4 gare soprasoglia, pertanto 
8 pubblicazioni (pre e post gara), impegnando la spesa di € 9.000,00 compresa IVA, avvalendosi 
di una preliminare indagine di mercato, attivando una procedura per la selezione del soggetto 
qualificato cui affidare le prestazioni di pubblicazioni di avvisi e bandi sulla GURI nei limiti stabiliti 
dal D.lgs. 50/2016 e s.m.i., invitando società abilitate, mediante il sistema telematico Sintel di Arca 
messo a disposizione da Regione Lombardia, nonché a richiedere i preventivi alle testate 
maggiormente diffuse per l’affidamento delle pubblicazioni dei bandi e degli appalti esperiti sui 
quotidiani; 

Visto l'articolo 36, comma 2, lett. a), del D.lgs 50/2016, come modificato dall'art. 25, comma 1, lett. 
b) del D.Lgs 56/2017 (c.d. Decreto correttivo al Codice degli appalti) prevedente la possibilità di 
ricorrere all'affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o piu' operatori 
economici, nel caso di affidamenti di importo inferiore a € 40.000; 

 



Città di Paderno Dugnano P44-MD01 Pag. 2
   

Determinazione n.    732     /PT del 20/09/2018 
 

Via Grandi, 15 / CAP 20037 / tel 02.91.004.1 / pec: comune.paderno-dugnano@pec.regione.lombardia.it / P.IVA 00739020964 / CF 02866100155 
Ufficio Appalti e Contratti / Tel. 02 91004.378 / Fax  02 91004 406 / e-mail: appalti@comune.paderno-dugnano.mi.it 

Considerato, pertanto, che si tratta di procedura sotto la soglia comunitaria come individuata 
dall’art. 35, comma 1, lett a) del D.lgs. n.50/2016; 

Visto l’art 192 del D.Lgs n.° 267 del 18 agosto 2000, che prescrive l’adozione di apposita 
preventiva determinazione per l’avvio delle procedure di affidamento e la stipula del contratto; 

Considerato che l’affidamento oggetto della presente determinazione è soggetto al rispetto della 
legge n. 136 del 13/08/2010 recante “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al  
Governo in materia di normativa antimafia” e che il soggetto individuato dovrà produrre apposita 
dichiarazione in merito agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’articolo 3 della legge 
13 agosto 2010, n. 136 e successive modifiche; 

Visti gli schemi tipo usualmente utilizzati dall’ufficio gare e contratti del Settore, redatti secondo le 
indicazioni di cui al D.lgs 50/2016, relativi a: 
 
� estratto di bando di gara; 
� estratto giornali; 
� avviso di gara esperita; 
 
Tenuto conto che è stato acquisito lo smart CIG Z7124FFA37; 

Evidenziato che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la 
regolarità e la correttezza dello stesso ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, 
comma 1, del D.lgs. 267/2000; 
 
esaminato quanto sopra esposto, 
 

DETERMINA 

1. Di procedere, per le motivazioni espresse in premessa,  all'indizione di una procedura per 
l’affidamento del servizio di pubblicazione avvalendosi delle società abilitate per tali 
prestazioni, ai sensi del D.lgs n. 50/2016; 

2. Di impegnare la spesa connessa a quanto sopra come riportato nella tabella seguente: 

importo 
(IVA compresa) bilancio titolo missione programma p.d.c. finanziario Cap. PEG 

Euro     9.000,00 2018 1 1 6 U1.03.02.16.001 1634/190 

dando atto che con il presente provvedimento l’obbligazione è giuridicamente perfezionata e 
verrà a scadenza nell’esercizio 2018; 

3. Di autorizzare la contrattazione avvalendosi di una preliminare indagine di mercato, attivando 
una procedura per la selezione del soggetto qualificato cui affidare le prestazioni di 
pubblicazioni di avvisi e bandi sulla GURI nei limiti stabiliti dal D.lgs. 50/2016 e s.m.i., invitando 
società abilitate, mediante il sistema telematico Sintel di Arca messo a disposizione da 
Regione Lombardia, nonché a richiedere i preventivi alle testate maggiormente diffuse per 
l’affidamento delle pubblicazioni dei bandi e degli appalti esperiti sui quotidiani; 

4. Di dare atto che il programma dei pagamenti derivanti dal presente provvedimento è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica ai sensi 
dell’art.183 comma 8 del D.Lgs. 267/2000; 



Città di Paderno Dugnano P44-MD01 Pag. 3
   

Determinazione n.    732     /PT del 20/09/2018 
 

Via Grandi, 15 / CAP 20037 / tel 02.91.004.1 / pec: comune.paderno-dugnano@pec.regione.lombardia.it / P.IVA 00739020964 / CF 02866100155 
Ufficio Appalti e Contratti / Tel. 02 91004.378 / Fax  02 91004 406 / e-mail: appalti@comune.paderno-dugnano.mi.it 

5. Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l'art. 147 bis, comma 1, del D.lgs. 267/2000. 

Allegati alla presente determinazione: 

1) 

PADERNO DUGNANO, 20/09/2018 
     Il direttore  
Franca Rossetti 



Città di Paderno Dugnano P44-MD01 Pag. 4

Determinazione n. 732 /PT del 20/09/2018

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

X Favorevole

Contrario

Ai sensi dell’art. 147-bis del Decreto Legislativo n. 267/2000, si attesta la regolarità contabile e la copertura 
finanziaria della presente determinazione che, ai sensi dell’art. 183, comma 7, del medesimo decreto legislativo, 
diviene esecutiva in data odierna.

La presente determinazione non è esecutiva.

IL DIRETTORE DEL SETTORE FINANZIARIO

PADERNO DUGNANO, 26/09/2018

F.TO DR. DI RAGO VINCENZO

Segreteria Finanziario / Tel.  02 91004 493 / Fax  02 91004 339 / e-mail: loredana.amato@comune.paderno-dugnano.mi.it

Via Grandi, 15 / CAP 20037 / tel 02.91.004.1 / pec: comune.paderno-dugnano@pec.regione.lombardia.it / P.IVA 00739020964 / CF 02866100155



Città di Paderno Dugnano P44-MD01 Pag. 5

Determinazione n. 732 /PT del 20/09/2018

Reg. pubbl. n. 2024

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO STAFF SEGRETERIA GENERALE

Addì, 02/10/2018

RELAZIONE DI INIZIO PUBBLICAZIONE

Si attesta che la presente determinazione è pubblicata all'Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 
consecutivi con decorrenza dal 02/10/2018

F.TO DR.SSA VARNACCIA NICOLETTA

Segreteria Generale / Tel. 02.91004 396 / e-mail: segreteria.direzionegenerale@comune.paderno-dugnano.mi.it

Via Grandi, 15 / CAP 20037 / tel 02.91.004.1 / pec: comune.paderno-dugnano@pec.regione.lombardia.it / P.IVA 00739020964 / CF 02866100155


